

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1040  
दिनांक 25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

तमिलनाडु में मिशन इंद्रधनुष 5.0 अभियान

†1040. श्री अ. मनि:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या धर्मपुरी सहित तमिलनाडु के सभी जिलों में सघन मिशन इंद्रधनुष 5.0 (आईएमआई 5.0) अभियान लागू किया गया था;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और राज्य में उक्त अभियान के अंतर्गत कितने बच्चों और गर्भवती महिलाओं का टीकाकरण किया गया;
- (ग) क्या सरकार ने आईएमआई 5.0 के अंतर्गत तमिलनाडु में दूरस्थ, जनजातीय या वंचित क्षेत्रों को विशेषकर चिह्नित किया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इन क्षेत्रों में आयोजित टीकाकरण सत्रों की संख्या कितनी है?
- (घ) क्या तमिलनाडु में आईएमआई 5.0 के दौरान सार्वभौमिक टीकाकरण कार्यक्रम के अंतर्गत सभी टीके लगाए गए थे और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ङ) इस संबंध में तमिलनाडु में प्रत्येक प्रकार के टीके की कुल संख्या कितनी है?

उत्तर  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

- (क) : सघन मिशन इंद्रधनुष 5.0 (आईएमआई 5.0) अभियान धर्मपुरी सहित तमिलनाडु के सभी जिलों में लागू किया गया।
- (ख) और (ङ) : तमिलनाडु राज्य में आईएमआई 5.0 के अंतर्गत कुल 1,16,667 बच्चों और 25,454 गर्भवती महिलाओं का टीकाकरण किया गया। विवरण अनुलग्नक में संलग्न हैं।
- (ग) : आईएमआई 5.0 को तमिलनाडु राज्य के सभी दूरस्थ, आदिवासी, अल्पसेवित क्षेत्रों में लागू किया गया और आईएमआई 5.0 के दौरान 71,211 सत्र आयोजित किए गए। विवरण अनुलग्नक में संलग्न हैं।

(घ) : भारत सरकार सार्वभौमिक टीकाकरण कार्यक्रम (यूआईपी) के अंतर्गत 11 टीके निःशुल्क उपलब्ध करा रही है। ये सभी टीके गहन मिशन इंद्रधनुष 5.0 (आईएमआई 5.0) के अंतर्गत लगाए गए। ये 11 टीके इस प्रकार हैं:

- हेपेटाइटिस बी का टीका
- ओरल पोलियो वैक्सीन (ओपीवी)
- बैसिलस कैलमेट-गुएरिन वैक्सीन (बीसीजी)
- इंजेक्टेबल पोलियो वैक्सीन (आईपीवी)
- पेंटावेलेंट वैक्सीन
- रोटावायरस वैक्सीन (आरवीवी)
- न्यूमोकोकल कंजुगेट वैक्सीन (पीसीवी)
- खसरा और रूबेला वैक्सीन (एमआर)
- डिप्थीरिया, पर्टुसिस, टेटनस वैक्सीन (डीपीटी)
- टेटनस और वयस्क डिप्थीरिया वैक्सीन (टीडी) और
- जापानी इंसेफेलाइटिस वैक्सीन (जेई)

\*\*\*\*\*

दिनांक 25.07.2025 के लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं.1040 के उत्तर के भाग (ख) (ग) और (ङ) में उल्लिखित अनुलग्नक

तमिलनाडु राज्य के लिए आईएमआई 5.0 का जिलावार विवरण			
जिले का नाम	आईएमआई 5.0 में आयोजित सत्र	आईएमआई 5.0 में टीकाकरण किए गए बज्जों की संख्या	आईएमआई 5.0 में टीकाकरण की गई गर्भवती महिलाओं की संख्या
तमिलनाडु	71,211	1,16,667	25,454
अरियालुर	785	759	301
चेंगलपट्टू	2,368	3,990	1,212
चेन्नई	5,340	9,432	2,462
कोयंबटूर	2,142	3,564	646
कुडुलोर	2,658	2,981	732
धर्मपुरी	1,402	2,428	541
डिंडीगुल	2,419	4,181	983
इरोड	1,243	2,673	455
कल्लाकुरिच्ची	1,821	2,475	622
कांचीपुरम	1,004	1,561	424
कन्याकुमारी	1,430	1,285	107
कर्लूर	972	1,678	296
कृष्णगिरी	1,483	1,928	548
मदौर	3,015	6,049	1,121
माइलादुत्री	989	2,728	669
नागपट्टिनम	441	1,074	210
नमक्कल	920	2,176	418
पेरम्परुर	680	1,536	208
पुदुक्कोट्टई	3,151	8,490	929
रामनाथपुरम	753	1,291	332
रानीपेट	2,359	2,839	850
सलेम	2,715	5,144	1,105
शिवगंगा	1,181	2,407	604
तेनकासी	2,550	1,824	657
तंजावुर	829	5,182	819
नीलगिरी	2,567	2,445	449
थेनी	375	2,141	505
तिरुबल्लुर	895	2,796	511
थिरुवरुर	1,714	1,838	504
तिरुचिरापल्ली	3,438	4,911	1,106
तिरुनेलवेली	2,386	3,523	881
तिरुप्पथुर	421	791	165
तिरुपूर	2,473	3,345	1,137
तिरुवन्नामलाई	3,540	2,962	642
तूतीकोरिन	2,773	4,034	968
वेल्लोर	1,236	2,148	546
विल्लुपुरम	2,270	3,144	190
विरुद्धुनगर	2,473	2,914	599

\*\*\*\*\*